
建设项目环境影响报告表
（报批稿）

项目名称: 年加工 150吨固体饮料建设项目

建设单位（盖章）: 湖南康玖堂生物科技有限公司

湖南知成环保服务有限公司

二〇二〇年十月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出
[...]
2200 0.001245 0.25 0.001245 0.62 0.000006 0
2400 0.001137 0.23 0.001137 0.57 0.000006 0
43 0.006412 1.28 0.006412 3.21 0.000031 0.01

经预测，燃生物质锅炉有组织排放的颗粒物、SO2、NOX最大占标率分别为 0.01%、

1.28%、3.21%，最大落地浓度分别为 0.000031mg/m³、0.006412mg/m³、0.006412mg/m³，

燃气锅炉废气排放满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3中燃煤锅炉

特别排放限值（颗粒物：30mg/m³、SO2：200mg/m³、NOX：200mg/m³），对周边的环

境的贡献值较小。

非正常工况为除尘设备发生故障，非正常排放时间为 1h，过筛、粉碎、混合、包装

车间及 P1、P2排气筒预测结果详见下表。

表 7-11 项目非正常工况下预测结果一览表

污染源
主要废气污染

物

离源的

距离

Pi占标

率
最大落地浓度

（mg/m³）
评价工作

等级

过筛、粉碎、混合、包

装车间
颗粒物（TSP） 13 11.6 0.001146 三级

锅炉 P1 排气筒

颗粒物（PM10） 40 0.01 0.000031 三级

SO2 40 1.66 0.006412 二级

NOX 40 3.21 0.006412 二级



47

P2排气筒 PM10 58 0.18 0.000793 三级

评价等级判定
最大占标率 Pmax：3.21％（锅炉 P1排气筒有组织排放的 NOX）评价等

级：二级

表 7-8 非正常工况下过筛、粉碎、混合、包装车间产生的颗粒物预测结果一览表

距离
颗粒物

预测质量浓度(mg/m³） 浓度占标率(%)
10 0.001016 0.11
14 0.001146 0.13
100 0.00036 0.04
200 0.000152 0.02
300 0.000089 0.01
400 0.000061 0.01



48

500 0.000045 0.01
600 0.000035 0
700 0.000029 0
800 0.000024 0
900 0.00002 0
1000 0.000018 0
1200 0.000014 0
1400 0.000011 0
1600 0.000009 0
1800 0.000008 0
2000 0.000007 0
2200 0.000006 0
2400 0.000006 0
2500 0.000005 0

（3）废气处理设施的可行性分析

本项目主要产生的废气有锅炉废气、喷雾干燥、过筛、粉碎、混合、包装产生的粉

尘、排渣、挤渣产生的异味、食堂油烟废气。

①锅炉废气

本项目锅炉废气经布袋除尘器处理后通过 35m的排气筒排放。根据《排污许可证申

请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中的相关规定，生物质锅炉采用低氮燃烧技

术+袋式除尘器，符合环保要求。

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中的新建锅炉排气筒设置高度

要求，4t的生物质锅炉排气筒的最低允许高度为 35m，且应高于排气筒周围半径 200m

内建筑物 3m，本排气筒周边主要为 4层的厂房，建筑高度约为 15m，因此锅炉排气筒

高度 35m符合相关要求。

②喷雾干燥产生的粉尘

喷雾干燥器内设旋风分离，收集产品，经旋风分离后的粉尘经过布袋除尘器（过滤

效率 99%）处理后经 15mP2排气筒排放，粉尘的排放浓度及速率满足《大气污染物综

合排放标准》（GB 16297-1996）表 2中二级标准（120mg/m3）、无组织排放监控浓度

限值（1.0mg/m3）以及最高允许排放速率（3.5kg/h），废气排放对周围环境影响极小。

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的相关要求，新建排气筒应高于

周边 200m 范围敏感目标 5m，本项目周边的敏感目标主要为西南侧的散户居民，建筑



49

为 2-3层民房，高度在 10m 以下，因此本项目设置 15m的排气筒符合相关要求。

③过筛、粉碎、混合、包装产的粉尘

根据建设单位提供资料，过筛、粉碎、混合、包装在 10万级洁净区中进行，设备

均为密闭设备，只有在倒料及出料时粉尘才会逸散出来，粉尘经负压收集后进入布袋除

尘器处理后经 15m高的 P2排气筒排放。粉尘的排放浓度及速率满足《大气污染物综合

排放标准》（GB 16297-1996）表 2中二级标准（120mg/m³）、无组织排放监控浓度限

值（1.0mg/m³）以及最高允许排放速率（3.5kg/h），废气排放对周围环境影响极小。根

据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的相关要求，新建排气筒应高于周

边 200m范围敏感目标 5m，本项目周边的敏感目标主要为西南侧的散户居民，建筑为

2-3层民房，高度在 10m以下，因此本项目设置 15m的排气筒符合相关要求。

④厨房油烟

厂区设有食堂，食堂使用燃料为液化气，油烟产生浓度为 1.5mg/m³。采用抽油烟将

油烟经屋顶管道排放，能够达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中相应的标

准要求（2.0mg/m³），对环境影响较小。

（4）大气污染物排放量核算表及监测计划

表 7-11 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

产污环

节
污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

(t/a)
标准名称

浓度限值

（mg/m³）

1

过筛、粉

碎、混

合、包装

车间

颗粒物

密闭生产

+负压收

集+布袋

除尘器

+P2排气

筒

执行《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-96）表 2中的

无组织排放浓度限值

1.0 0.0014

无组织排放总计

本项目无组织排放总计 颗粒物 0.0014t/a
表 7-12 大气污染物有组织排放量核算表

序号
排放口编

号
污染物

核算排放浓度

（mg/m³）
核算排放速率（kg/h） 核算年排放量（t/a）

主要排放口

/ / / / / /
一般排放口

1 P1排气筒
颗粒物 0.8 0.0025 0.006
SO2 163.45 0.51 1.224



50

NOX 163.45 0.51 1.224
2 P2排气筒 颗粒物 5 0.005 0.075

一般排放口合计

TSP 0.081t/a
SO2 1.224t/a
NOX 1.224t/a

有组织排放总计

有组织排放总计

TSP 0.081t/a
SO2 1.224t/a
NOX 1.224t/a

2、水环境影响分析

（1）废水处理可行性分析

项目营运期排放的废水主要为员工生活污水和设备清洗废水。该项目建成后清洗

废水排放量为 1m³/d，约 3000m³/a；生活污水排放量约 0.8m³/d，约 240m³/a。

本项目生活污水经隔油池+化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中三级标准要求，进入园区污水管网，由大通湖生活污水处理厂集中处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入老三运河，最终

进入大通湖；益阳市大通湖生活污水处理厂处理规模达到 5000m³/d，处理工艺为“缺

氧+EBIS（厌氧）+人工快渗”处理工艺，园区污水管网已接通，本项目外排的生活废

水为 0.8m³/d，占益阳市大通湖生活污水处理厂处理规模的 0.016%，因此本项目产生的

生活污水进入益阳市大通湖生活污水处理厂处理可行。

清洗废水经三级沉淀池处理达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中 B等级标准要求，进入园区污水管网，由大通湖工业园污水处理厂集中处理达

标后排入老三运河，最终进入大通湖。通湖工业污水处理厂处理规模为 1200m³ /d，污

水处理工艺为“预处理+水解酸化+生物接触氧化+水解酸化+生物接触 氧化+混絮凝池

+二沉池+砂滤罐+接触消毒”，纳污范围为大通湖区工业园，污水管网已接通，园区企

业的污水必须满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B 级标准才

能接入污水处理厂，本项目外排的清洗废水为 1m³/d，占益阳市大通湖工业园污水处理

厂处理规模的 0.08%，因此本项目产生的清洗废水进入益阳市大通湖工业园污水处理

厂处理可行。

（2）评价等级判定

根据《环境影响评价技术导则地面水环境》（HJ/2.3-2018），本项目为三级 B评

价。因此无需进行进一步预测与评价，只需对污染物排放量及相关信息进行核算。



51

表 7-13 地表水评价等级判别表

评价工作等级

评价工作分级判据

排放方式
废水排放量 Q/（m³/d）;

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000

三级 B 间接排放 —

（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 7-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

(a)

污染物

种类

(b)

排放

去向

(c)

排放规

律(d)

污染治理设施

排放口

编号(f)

排放

口设

置是

否满

足要

求(g)

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

(e)

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

COD
SS
氨氮

BOD5

TP

进入

大通

湖工

生活

污水

处理

厂

间歇排

放、流

量不稳

定

—

生活

污水

处理

系统

化粪

池
DW001

√是
□否

√企业总排□雨
水排放□清净下

水排放□温排水

排放□车间或车

间处理设置排放

口

2

清

洗

废

水

COD
SS

BOD5

氨氮

TP

进入

大通

湖工

业园

污水

处理

厂

间歇排

放、流

量不稳

定

—
三级

沉淀

池

三级

沉淀

池

DW002
√是
□否

√企业总排□雨
水排放□清净下

水排放□温排水

排放□车间或车

间处理设置排放

口

a是指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c包括不外排；排至场内综合污水处理站；直接排入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入城市下水道（再入

江河、湖、库）；进入城市下水道（再入沿海海域）；进入城市污水处理厂；直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发

地；进入其他单位；工业废水处理厂；其他（包括回用等）。对于工艺、工序产生的废水，“不外排”指全部在工

序内部循环使用，“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处理站，“不

外排”指全厂废水经处理后全部回用不排放。

d包括连续排放、流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有规律，且不属

于周期性规律；连续排放，流量不稳定，属于冲击性排放；连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；



52

间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但有周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳

定，但有规律，且不属于非周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，属于冲击型排放；间断排放，排放期间

流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。

e指主要污水处理设名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。

f排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关编号进行填写。

g指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。

（3）废水排放口基本情况

表 7-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标(a) 废水

排放

量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

(b)

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/l）

1 DW001 112.6218 29.1878 0.024

进入

城市

污水

处理

厂

间歇

排放、

流量

不稳

定

—

大通

湖工

业园

污水

处理

厂

COD
SS
氨氮

BOD5

≤50
≤10
≤5
≤10

2 DW002 112.6218 29.1874 0.03

进入

城市

污水

处理

厂

间歇

排放、

流量

不稳

定

—

大通

湖工

业园

污水

处理

厂

COD
SS

BOD5

氨氮

TP
色度

≤50
≤10
≤10
≤5

≤0.05
≤30

a对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如 XX生活污水处理厂、XXX化工园区污水处理厂等。

4）废水污染物排放信息



53

表 7-16 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号

废水排放

量/（万 t/a）
污染物种类 排放浓度/（mg/l） 年排放量/（t/a）

1 DW001 0.024

COD
SS
氨氮

BOD5

50
10
5
10

0.012
0.002
0.001
0.002

2 DW002 0.03

COD
SS

BOD5

氨氮

TP
色度

50
10
10
5

0.05
30

0.015
0.003
0.003
0.002
0.00001

/

全厂排放口合计

COD 0.027
氨氮 0.003
SS 0.005

BOD5 0.005
TP 0.00001

通过采取以上处理措施后，本项目对地表水环境影响较小。

3、固体废物环境影响分析

本项目固体废物主要为生活垃圾、料渣、沉渣、除尘器收集的粉尘、锅炉炉渣、油